[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_22 марта 2013 года _____________

№__685_____

Об утверждении Правил содержания
мест погребения города Югорска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                 от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

1. Утвердить Правила содержания мест погребения в городе Югорске (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник» и разместить                       на официальном сайте администрации города Югорска.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – директора Департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса В.К. Бандурина.
Глава администрации

города Югорска                                                                                                                  М.И. Бодак
Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от _22 марта 2013 года___ № ____685____

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ

В ГОРОДЕ ЮГОРСКЕ
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила в соответствии с законодательством Российской Федерации                в сфере погребения и похоронного дела определяют порядок содержания и посещения кладбищ в городе Югорске.

1.2. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными зданиями                                    и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.

1.3. Настоящие правила по содержанию мест погребения на территории города Югорска включают в себя мероприятия по оформлению кладбища, правила захоронения, правила поддержания кладбищ в соответствии с нормами, правила посещения кладбищ                                     и ответственность за несоблюдение настоящих правил.

1.4. Кладбища в городе Югорске открыты для посещений ежедневно.

1.5. Организация захоронения умерших на кладбищах производятся ежедневно.

2. Требования к оформлению кладбищ города Югорска

2.1. У центрального въезда на территорию кладбища должны быть вывешены                        для общего обозрения: распорядок работы кладбища, правила для посетителей и план-схема кладбища, на которой должны быть обозначены административные здания, участки                              с захоронениями, дорожки, аллеи и другие сооружения.

2.2. Территория кладбища должна быть разделена на секторы (участки) захоронений, которые разбиваются на ряды для могил.

2.3. Секторы (участки), ряды и могилы должны быть пронумерованы.

3. Правила захоронения

3.1. Захоронение тел умерших на кладбищах города Югорска осуществляется                            в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела и настоящими правилами на участках определенных для захоронений в соответствии                   с планом-схемой кладбища.

3.2. Захоронения должны производиться последовательно в каждом ряду.

3.3. Для одиночного захоронения размер безвозмездно предоставляемого участка составляет 2,3 метра в длину и 1,4 метра в ширину.

3.4. Расстояние между участками для погребения по длинным сторонам должно быть                    не менее 0,5 метра, по коротким – не менее 1 метра.

3.5. На участках для захоронения разрешается установка металлических оград                       (без выступающих острых частей) размером в плане не более предоставленного участка. Земельные участки под погребение тела должны иметь следующие размеры:

на кладбищах, свободных для захоронения, - 1,8 х 2,0 м;

на участках кладбищ, на которых произведены погребения, - 1,0 х 2,0 м, при наличии возможности земельный участок может быть увеличен до размера 1,5 х 2,0 м или 1,8 х 2,0 м.

4. Поддержание кладбищ в соответствии
с этическими, санитарными и экологическими требованиями
4.1. Ответственность за обслуживание кладбищ возлагается на организацию, с которой заключен соответствующий муниципальный контракт (договор).

4.2. Финансирование расходов по обслуживанию и содержанию кладбищ производится  за счет средств бюджета города Югорска.

4.3. К ведению организации, обслуживающей кладбище, относятся:

- ежедневная охрана кладбищ;

- ежедневная очистка территории кладбищ от мусора;

- вывоз мусора с контейнеров по мере заполнения;

- ежемесячная уборка старых венков и надгробий;

- благоустройство территории, в том числе грейдирование дорог для проезда автотранспорта;

- по территории кладбищ по необходимости;

- ежемесячная правка неухоженных могил;
- санитарная вырубка молодняка, скос травы;
- ежедневное соблюдение при захоронении установленных границ выделенного                   для захоронения участков;
- ежедневное указание мест захоронения без нарушения существующей планировки,

междурядий;
- оказание услуг по перевозке криминальных трупов, захоронение безродных;
- текущий ремонт (ограждения, административного домика и др.).

В зимнее время года:

- по необходимости патрульная снегоочистка дорог на территории кладбищ для проезда

автотранспорта;
- ежедневная расчистка дорожек от снега (устранение скользкости, подсыпка песком                 по необходимости;

- вывоз снега (по мере необходимости, но не менее одного раза в месяц).
4.4. Содержание мест захоронений, надмогильных сооружений (надгробий)

4.4.1. Обязанности по содержанию расположенных на территории кладбища захоронений осуществляют лица, которые взяли на себя ответственность за захоронение умершего.
4.4.2. В случае, если обязанности по содержанию мест захоронений не исполняются, ответственность за организацию содержания места захоронения возлагается на организацию, ответственную за содержание кладбища.
4.4.3. Обязанности по содержанию расположенных на территории кладбища почетных, братских (общих) захоронений в случаях, если погребение осуществлялось за счет средств бюджета различного уровня, а также иных захоронений и памятников, находящихся под охраной государства, возлагаются на организацию, ответственную за содержание кладбища.
4.4.4.Лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, обязано содержать место захоронения в надлежащем состоянии (памятник, цоколь, ограду, цветник, и т.д.).
4.4.5. При отсутствии должного ухода за местом захоронения организация, ответственная за содержание кладбища извещает письменно лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, о необходимости привести захоронение в надлежащее состояние.
5. Правила посещения кладбищ

5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок                  и тишину.

5.2. Посетители кладбища имеют право:

1) выбирать варианты обустройства мест захоронений (памятники, оградки, цоколи                 и т.д.), которые по типу, размерам и внешнему виду должны соответствовать строительным нормам и архитектурно-ландшафтной среде кладбища;

2) устанавливать надгробные сооружения (надгробия), оградки и другие ритуальные сооружения, производить их ремонт, реставрацию и демонтаж на основании письменного уведомления лицом, на которое зарегистрировано место захоронения, организации, обслуживающей кладбище;

3) посещать кладбище, производить уборку и благоустройство мест захоронений в часы работы кладбища, указанные на вывеске при входе;

4) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию                с организацией, обслуживающей кладбище.

5) осуществлять иные права не противоречащие законодательству Российской Федерации и настоящему Порядку.

5.3. Посетители кладбища обязаны:

1) при обустройстве мест захоронений (оградка, памятник, другие надмогильные сооружения (надгробия)) не выходить за границы предоставленных мест захоронений;

2) выносить мусор только в отведенные для этих целей места.

5.4. На территории кладбища запрещается:

1) находиться на территории кладбища после его закрытия;

2) осуществлять установку, демонтаж, ремонт или реконструкцию надмогильных сооружений (надгробий) без письменного уведомления лица, на которое зарегистрировано место захоронения, организации, обслуживающей кладбище;

3) портить надгробные сооружения (надгробия), оградки, иные ритуальные сооружения, установленные на местах  захоронений, оборудование кладбища, засорять территорию;

4)  ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки;
5)  выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы;

6)  разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
7) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах;

8)  осуществлять торговлю;
9)  оставлять демонтированные надмогильные сооружения(надгробия), оградки и иные ритуальные сооружения в неустановленных для этих целей местах;
10)  самовольно устанавливать скамейки, столики, осуществлять строительство склепов, иных надмогильных сооружений, производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

11)  самовольно превышать установленный размер предоставленного участка                  для погребения;

13) осуществлять погребение умерших в неустановленных для этих целей местах (аллеях, дорожках).

5.5. Движение специализированных транспортных средств на территории кладбища осуществляется в пределах схем движения и стоянок транспортных средств.

5.6. Право беспрепятственного проезда на территорию кладбищ имеют:

- катафальное транспортное средство;

- инвалиды первой и второй группы на личном автотранспорте при наличии соответствующего удостоверения об инвалидности;

- транспортные средства, осуществляющие доставку либо вывоз надмогильных сооружений (надгробий), оградок при проведении работ по их установке или демонтажу.

6. Ответственность за несоблюдение настоящих правил

содержания и посещения кладбищ

6.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил содержания и посещения кладбищ, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

«В регистр»